Дело № 1-880/2019

След.№ 11908460029000056

50RS0033-01-2019-006862-36

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Орехово-Зуево 09 января 2020 года

Орехово-Зуевский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Комиссарова А.Е.,

с участием государственного обвинителя - И.о. заместителя Орехово-Зуевского прокурора Богдановой Н.А., 

подсудимой ФИО1, 

защитника - адвоката Куровского филиала МОКА ФИО2, представившего удостоверение № 3058 и ордер № 037878,

при секретаре Копыловой Ю.К., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, Орехово-Зуевский г.о., 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимой: 06.06.2018г. мировым судьей 176 судебного участка Орехово-Зуевского судебного района 

<

адрес> по ч.1 ст.157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на шесть месяцев с удержанием 5% из заработной платы в доход государства. Снята с учета УИИ 17.02.2019г. по отбытии срока наказания, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, будучи лишенная родительских прав, на основании решений Орехово-Зуевского городского суда 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ. и № от ДД.ММ.ГГГГ обязана к выплате алиментов в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) дохода ежемесячно на содержание несовершеннолетнего сына Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с ДД.ММ.ГГГГ., сначала в пользу 

<

адрес> «

<

адрес> социальный приют для детей и подростков 

<

адрес> а затем, в связи с заменой взыскателя, начиная с ДД.ММ.ГГГГ., в пользу ФИО9 ФИО4, с перечислением алиментов на расчетный счет ребенка, находящийся в филиале Сбербанка России.

ФИО1, подвергнутая постановлением мирового судьи 177 судебного участка Орехово-Зуевского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ., вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ административному наказанию за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства за период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., в нарушение решений Орехово-Зуевского городского суда 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ. и № от ДД.ММ.ГГГГ., неоднократно, то есть в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., когда она считалась подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, средства на содержание своего несовершеннолетнего сына Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не уплачивала без уважительных причин.

ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи 176 судебного участка Орехово-Зуевского судебного района 

<

адрес> ФИО1 была осуждена по ч.1 ст.157 УК РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Однако после осуждения на путь исправления не встала, алименты регулярно и в полном объеме выплачивать не начала, задолженность по приговору суда не погасила.

Ее задолженность в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. составляет 16 месяцев 8 дней, а в денежном выражении 101 631 руб. 85 коп. Общая сумма задолженности по состоянию на 19.11.2019г. составляет 766 687 руб. 17 коп. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании пояснила что обвинение ей понятно, виновной себя в совершении указанного преступления она признает полностью.

После консультации с защитником, при ознакомлении с материалами уголовного дела, она заявила ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства, которое поддержала в судебном заседании. Данное ходатайство ею заявлено добровольно, она осознает последствия рассмотрения дела в особом порядке.

Защитник, потерпевший, законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего и гособвинитель не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 157 УК РФ, так как она совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, и это деяние совершено неоднократно.

Судом исследованы данные о личности ФИО1, согласно которым она судима, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется посредственно, по прежнему месту работы положительно.

Смягчающим вину подсудимой обстоятельством является признание ею своей вины, наличие у нее хронических заболеваний.

Отягчающих обстоятельств суд не усматривает.

Принимая во внимание характер совершенного преступления, данные о личности подсудимой, отсутствие отягчающих ее ответственность обстоятельств, суд назначает подсудимой наказание с учетом требований ч. 5 ст.62 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание по данной статье в виде шести месяцев исправительных работ с удержанием 5% заработной платы ежемесячно в доход государства.

Меру процессуального принуждения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю – обязательство о явке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Орехово-Зуевский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий: А.Е. Комиссаров